DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 7

Fortaleza – CE, 30 de janeiro de 2026.

Thayla Alves de Queiros Lira
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 1 – CCPL 1

*** *** ***

AVISO DE RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO TÉCNICA APÓS DECISÃO DE RECURSOS

PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 028/2025.
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - SECULTFOR
OBJETO: SELEÇÃO PÚBLICA DE 01 (UMA) ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA

“CULTURA NA CALÇADA: CULTURA E TERRITÓRIOS”, VOLTADO PARA A DESCENTRALIZAÇÃO DE ATIVIDADES
ARTÍSTICAS E CULTURAIS NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 1 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA - CE | CCPL 1, torna público, para conhecimento dos participantes e demais interessados, o RESULTADO FINAL DA
AVALIAÇÃO TÉCNICA APÓS DECISÃO DE RECURSOS da CHAMADA PÚBLICA Nº 028/2025 SECULTFOR, elaborado pela
Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza – SECULTFOR e encaminhado a esta Comissão por meio do OFÍCIO Nº
0128/2025/SECULTFOR/GAB/ASJUR, conforme segue:

1. PRELIMINARMENTE
Nos termos da Chamada Pública Nº 028/2025, Edital nº 10940, apresentamos o resultado final, após análise dos recursos, das
avaliações referentes às 08 (oito) inscrições consideradas aptas. As avaliações seguiram os critérios do Edital estabelecidos no
subitem 11.2.

2. DAS INSCRIÇÕES AVALIADAS E SELECIONADAS
A Comissão de Avaliação conduziu separadamente as análises dos recursos e contrarrazão. Assim, foram disponibilizados os
respectivos documentos para cada parecerista, em seguida, as avaliadoras efetuaram suas análises e registraram suas notas no
documento fornecido. A Comissão de Avaliação é composta pelas pareceristas, Cristina Maria do Vale Marques, Samara do
Nascimento Garcia e Ana Helena do Nascimento Barbosa designadas através da Portaria Nº 0111/2025, para avaliação dos
recursos dos seguintes proponentes:

P022580/2026 - INSTITUTO MARIA DA HORA; P023158/2026 - Associação Educativa Cultural Teatro da Boca Rica; P028089/2026 -
Associação Cênica Difusão e Marketing Cultural.

Os membros da Comissão de Seleção fizeram a reanálise das propostas, a fim de comprovarem se deixaram de observar algum
ponto que trouxesse uma relevância ao projeto apresentado pelos proponentes.

Em análise ao recurso protocolado pela proponente Instituto Maria da Hora (P022580/2026), os avaliadores B e C mantiveram suas
notas iniciais, já o avaliador A, após a reavaliação do projeto, reconsiderou sua nota. Recurso Parcialmente Deferido.

Em análise ao recurso protocolado pela proponente Associação Educativa Cultural Teatro da Boca Rica (P023158/2026), a Comissão
de Avaliação concluiu que não foram encontrados fundamentos suficientes para provimento do recurso interposto. Recurso
Indeferido.

Em análise a contrarrazão protocolada pelo proponente Associação Cênica Difusão e Marketing Cultural (P028089/2026), a Comissão
de Avaliação concluiu que os fundamentos apresentados foram suficientes para a manutenção da classificação da instituição neste
Edital. Contrarrazão Deferida.

3. DO RESULTADO

RESULTADO FINAL
Nº Nº DE INSCRIÇÃO CATEGORIA CNPJ RAZÃO SOCIAL NOTA SITUAÇÃO

01 on-1980422450
Pessoa Jurídica

sem fins lucrativos
(OSCs)

19.684.576/0001-43
Associação Cênica

 Difusão e Marketing
Cultural

82,1 Classificado

02 on-830064869
Pessoa Jurídica

sem fins lucrativos
(OSCs)

12.211.140/0001-98
Instituto Perifa De Arte
Cultura E Cidadania Do

Ceará
73,8 Classificável

03 on-869764537
Pessoa Jurídica

sem fins lucrativos
(OSCs)

02.627.021/0001-67
Associação Educativa

Cultural Teatro Da Boca
Rica

71,3 Classificável

04 on-503766455
Pessoa Jurídica

sem fins lucrativos
(OSCs)

23.554.074/0001-75
Instituto De Arte E

 Cidadania Do Ceará -
IAC-CE

60,5 Classificável

05 on-1357883850
Pessoa Jurídica

sem fins lucrativos
(OSCs)

30.262.991/0001-41

Associação Cultural
Afoxé Omorisá Odé

60 Classificável

06 on-744601642
Pessoa Jurídica

sem fins lucrativos
(OSCs)

06.750.574/0001-63 Instituto Maria Da Hora 56,3 Classificável

07 on-1112144038
Pessoa Jurídica

sem fins lucrativos
(OSCs)

07.794.357/0001-38
Associação Dos

Moradores Do Conjunto
Tancredo Neves

52,3 Classificável

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 02 DE FEVEREIRO DE 2026 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 8

08 on-961774675
Pessoa Jurídica

sem fins lucrativos
(OSCs)

41.411.521/0001-19
Instituto Social De Arte,
Cultura E Esporte Gota

Solidária

51,3 Classificável

4. DOS DESCLASSIFICADOS

DESCLASSIFICADOS
Nº Nº DE INSCRIÇÃO CATEGORIA CNPJ RAZÃO SOCIAL NOTA SITUAÇÃO

1 on-1924381840
Pessoa Jurídica sem

fins lucrativos
(OSCs)

01.305.132/0001-94 Associação Curumins 46,8
DESCLASSIFICADO

Conforme item
11.3.1 alínea “a”

2 on-1545705421
Pessoa Jurídica sem

fins lucrativos
(OSCs)

35.064.849/0001-03 Associacao Projeto
Irmão Sol Irmã Lua

46,8 DESCLASSIFICADO
Conforme item

11.3.1 alínea “a”

Ademais, informa que o proponente CLASSIFICADO, será convocado a encaminhar os documentos de habilitação no prazo de 02
(dois) dias corridos, após a publicação do Resultado Final da Seleção, nos termos do item 13, subitem 13.1 do Edital. A íntegra da
Decisão de Recurso, bem como, do Relatório do Resultado Final após Decisão de Recurso, elaborado pela Secretaria Municipal da
Cultura de Fortaleza – SECULTFOR, encontra-se disponível no Portal de Compras da Prefeitura de Fortaleza
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/detalhe-licitacao.asp?id=3322&fonte=Novo. Informações adicionais encontram-se à
disposição na Rua Israel Bezerra , nº 570, 2° andar, Centro, CEP 60.135-460, Fortaleza – CE ou por meio do telefone (85) 2028-0468
ou do endereço eletrônico ccpl1.clfor@selifor.fortaleza.ce.gov.br.

  Fortaleza – CE, 30 de janeiro de 2026.

Thayla Alves de Queiros Lira
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 1 – CCPL 1

*** *** ***

AVISO DE PEDIDO E RESPOSTA DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2026
Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000056/2026

Nº Processo: P459625/2025. ORIGEM DA LICITAÇÃO: INSTITUTO DOUTOR JOSÉ FROTA/IJF – NÚCLEO DE IMAGEM/NUIMAG E
GERÊNCIA DO CENTRO CIRÚRGICO/ GECEC. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA INDIVIDUAL, POR MEIO DE
DOSAGEM DE RADIAÇÃO (DOSÍMETROS) E O ENVIO DE RELATÓRIO MENSAL COM RESULTADO INDIVIDUAL DOS
FUNCIONÁRIOS, PARA O INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA-IJF, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

A AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS LICITAÇÕES DE FORTALEZA – SELIFOR torna
público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que a empresa PRO RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO
apresentou PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, e que o mesmo foi respondido e encontra-se disponível no sítio digital:
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/detalhelicitacao.asp?id=3467&fonte=Novo. Maiores informações pelo e-mail
pregaoeletronico@selifor.fortaleza.ce.gov.br.

Fortaleza – CE, 30 de janeiro de 2026.

Maria das Graças Rodrigues da Silva
AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO DA SELIFOR

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO CONTRATO MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DOS CORREIOS

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, pessoa
jurídica de direito público interno, por intermédio da
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA,
situada na Rua Israel Bezerra, n.º 570, Dionísio Torres, CEP
60.135-460, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o n.º
05.065.337/0001-09, doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representada por HÉLIO DAS CHAGAS LEITÃO
NETO, inscrito no CPF sob o n.º ***.781.673- **, nomeado por
meio do Ato n.º 0029/2025 do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de
Fortaleza, publicado no Diário Oficial do Município de
03/01/2025, residente e domiciliado nesta capital.

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ sob o nº 34.028.316/0010-02,
com sede na Rua Senador Alencar 38 - Centro, Fortaleza/CE,
doravante denominado CONTRATADA, neste ato representada
por HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO e LEINA
BRASIL QUADROS.

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a
contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de
Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de
Condições Comerciais, que permite a compra de produtos e
utilização dos diversos serviços exclusivos dos CORREIOS por
meio dos canais de atendimento disponibilizados.

DO MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução do
contrato será fiscalizada pelo ocupante do cargo de Gerente da
Célula de Gestão de Processos, que atuará como fiscal do
contrato, e gerida pelo ocupante do cargo de Gerente da Célula